
О предоставлении бесплатного проезда гражданам Республики Казахстан, постоянно 
проживающим в городе Шымкент за пределы населенного пункта для получения 
высокотехнологичных медицинских услуг в рамках гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи и (или) медицинской помощи в системе 
обязательного социального медицинского страхования

Решение маслихата города Шымкент от 15 декабря 2020 года № 72/674-6с. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции города Шымкент 29 декабря 2020 года № 
150
      Сноска. Заголовок решения - в редакции решения маслихата города Шымкент от 
14.06.2023  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 4/43-VIII
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Кодекса Республики Казахстан "подпунктом 3)
О здоровье народа и системе здравоохранения", маслихат города Шымкент РЕШИЛ:
      Сноска. Преамбула - в редакции решения маслихата города Шымкент от 14.06.2023 
№ 4/43-VIII (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      1. Предоставить бесплатный проезд гражданам Республики Казахстан, постоянно 
проживающим в городе Шымкент за пределы населенного пункта для получения 
высокотехнологичных медицинских услуг (далее – ВТМУ) в рамках гарантированного 
объема бесплатной медицинской помощи и (или) медицинской помощи в системе 
обязательного социального медицинского страхования за счет бюджетных средств.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения маслихата города Шымкент от 14.06.2023 № 
4/43-VIII (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      2. Основанием для получения ВТМУ в форме стационарной, 
станционарозамещающей и консультативно-диагностической помощи является 
решение комиссии ВТМУ государственного учреждения "Управление здравоохранения
города Шымкент" (далее – Управление здравоохранения).
      Сноска. Пункт 2 - в редакции решения маслихата города Шымкент от 14.06.2023 № 
4/43-VIII (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      3. Оплату стоимости проезда осуществлять на основании следующих документов, 
представленных в Управление здравоохранения не позднее двухмесячного срока со дня
выписки из организации здравоохранения:



      1) заявление в произвольной форме, с указанием ИИН, адреса проживания и 
реквизитов банка для перечисления денежных средств;
      2) копии удостоверения личности и (или) свидетельства о рождении;
      3) копия направления на лечение;
      4) заключение врачебно-консультативной комиссии медицинской организации (
далее – ВКК) о необходимости сопровождения больного;
      5) копия выписки из медицинской карты стационарного пациента;
      6) проездные билеты, подтверждающие факт поездки, оформленные на имя 
больного и (или) сопровождающего его лица, а в случае их утери, справки, 
подтверждающие стоимость проезда до места лечения и обратно.
      Сноска. Пункт 3 - в редакции решения маслихата города Шымкент от 14.06.2023 № 
4/43-VIII (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      4. Возместить следующие расходы по проезду к месту лечения и обратно к месту 
проживания больному и лицу, сопровождающему его (только в случае сопровождения 
больного):
      при проезде по железным дорогам – по тарифу купейного вагона;
      по водным путям, по шоссейным и грунтовым дорогам – по существующей в 
данной местности стоимости проезда.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции решения маслихата города Шымкент от 14.06.2023 № 
4/43-VIII (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      5. Возместить расходы по проезду к месту лечения и обратно к месту проживания 
больному и лицу, сопровождающему его (только в случае сопровождения больного, не 
более одного человека) при проезде воздушным транспортом – по тарифу 
экономического класса, при наличии разрешения в заключении ВКК, при следующих 
диагнозах:
      1) хроническая болезнь почек, 5 стадия; перитонеальный диализ;
      2) злокачественные новообразования 3, 4 стадии.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения маслихата города Шымкент от 14.06.2023 № 
4/43-VIII (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      6. Оплата стоимости проезда осуществляется Управлением здравоохранения путем 
зачисления денежных средств на банковские карт-счета больного и (или) 
сопровождающего его лица.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения маслихата города Шымкент от 14.06.2023 № 
4/43-VIII (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).



      7. Признать утратившим силу  маслихата города Шымкент от 29 марта решение
2019 года № 47/390-6с "О предоставлении бесплатного проезда жителям города 
Шымкент за пределы населенного пункта на лечение за счет бюджетных средств" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 33 от 9 апреля 2019 года).
      8. Государственному учреждению "Аппарат маслихата города Шымкент" в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Департаменте юстиции 
города Шымкент;
      2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе маслихата города 
Шымкент после его официального опубликования.
      9. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии
      маслихата города Шымкент Е. Дарменов
      Секретарь маслихата
      города Шымкент Г. Ташкараев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


